
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Алексеевка
« 4/^» №

О внесении изменений и дополнений в 
постановление администрации Алексеевского 
муниципального округа от 05.02.2025 г. № 69

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 
69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», пунктом 85(1) Правил противопожарного режима в Российской 
Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
16 сентября 2020 года № 1479, распоряжением Правительства Белгородской 
области от 28 июня 2021 года № 290-рп «Об утверждении Плана основных 
мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства, на период до 2027 года», 
постановлением Правительства Белгородской области от 24 июня 2024 года № 259- 
пп «Об утверждении Типового порядка обеспечения автономными дымовыми 
пожарными извещателями комнат квартир и жилых домов, в которых проживают 
многодетные семьи, семьи, находящиеся в социально опасном положении, и семьи, 
находящиеся в трудной жизненной ситуации, постоянно проживающие на территории 
Белгородской области» администрация Алексеевского муниципального округа 
постановляет:

1. Внести в постановление администрации Алексеевского муниципального 
округа от 05 февраля 2025 г. № 69 «Об утверждении Порядка обеспечения 
автономными дымовыми пожарными извещателями комнат, квартир и жилых 
домов, в которых проживают многодетные семьи, малоимущие семьи, семьи, 
находящиеся в социально опасном положении, и семьи, находящиеся в трудной 
жизненной ситуации, постоянно проживающие на территории Алексеевского 
муниципального округа» следующие изменения:

1.1. Пункт 2 постановления изложить в новой редакции:
- Определить управление социальной защиты населения администрации 

Алексеевского муниципального округа (Качур А.В.) уполномоченным органом по 



2

обеспечению комнат квартир и жилых домов, в которых проживают многодетные 
семьи, малоимущие семьи, семьи находящиеся в социально опасном положении, и 
семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, постоянно проживающие на 
территории Алексеевского муниципального округа автономными дымовыми 
извещателями в соответствии с утвержденным Порядком обеспечения автономными 
дымовыми пожарными извещателями комнат, квартир и жилых домов, в которых 
проживают многодетные семьи, малоимущие семьи, семьи, находящиеся в 
социально опасном положении, и семьи, находящиеся в трудной жизненной 
ситуации, постоянно проживающие на территории Алексеевского муниципального 
округа.

1.2. В Порядок обеспечения автономными дымовыми пожарными 
извещателями комнат, квартир и жилых домов, в которых проживают многодетные 
семьи, малоимущие семьи, семьи, находящиеся в социально опасном положении, и 
семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, постоянно проживающие на 
территории Алексеевского муниципального округа, утвержденный пунктом 
1 постановления:

- пункт 12. Порядка изложить в следующей редакции: «Выдача и установка 
АДПИ осуществляется заявителю после предъявления им документа, 
удостоверяющего личность»;

- пункт 14. Порядка изложить в следующей редакции: «Выдача и установка 
АДПИ производится вместе с передачей инструкции по эксплуатации. В процессе 
выдачи АДПИ с членами семьи осуществляется противопожарный инструктаж, в ходе 
которого проводится обучение правилам технического обслуживания и проверки 
работоспособности АДПИ, по результатам которого делается соответствующая 
запись в акте приема-передачи АДПИ». Установка АДПИ осуществляется заявителем 
самостоятельно.

- дополнить пунктом 16. Порядка следующего содержания: «Уполномоченный 
орган совместно с ОНД и ПР по Алексеевскому городскому округу (по согласованию) 
организует и осуществляет ежегодные проверки наличия и работоспособности АДПИ 
и элементов питания в жилых помещениях, оборудованных АДПИ».

2. Совету безопасности администрации Алексеевского муниципального округа 
(Демиденко Д.Ю.) обеспечить официальное опубликование настоящего 
постановления в соответствии с Уставом Алексеевского муниципального округа.

3. Управлению организационно-контрольной работы и архивного дела аппарата 
главы администрации Алексеевского муниципального округа (Штень М.А.) 
обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте органов 
местного самоуправления Алексеевского муниципального округа.

V *

Глава администрации 
Алексеевского муниципальногоЪкр С.В. Халеева


